2. *Viatico*. Erat enim pauper et
sepe sublevandis liberalitate amicorum,
ut ex multis ejus carminibus
apparet. Ed. — *Secedentem*. In pa-
triam suam Bilbilim. Videat. de tem-
pore hujus secessus, mortisque adeo
poetæ, Massonius in vita Plinii no-
stri ad A. Chr. C. § 12. Agit de
hoc secessu suo ipse poeta in præ-
fatione libri 12. G.

— *Dederam etiam versiculis*. Rom.
Dederam versiculis, sine etiam H.
3. *Fuit moris antiqui*. Rom. *Fuit*
moris antiquis. Sic lib. II, epist. 19,
8, ut illis moris erat. H. — Add. VII,
27, 14, *reis moris est submittere ca-*
pillum; VIII, 19, 2, *Est autem mihi*
moris. Antiquis; antea 20, 10, *vete-*
ribus. Conf. Horat. Serm. I, 4, 117,
traditum ab antiquis morem servare.
S. — *Moris antiqui*. Exempla poetarum et historicorum, honoribus,
aut pecunia ornatorum, interpres
multa retulerunt. Sic Ennius (Gie-
rigii verba sunt ad h. l.) quia res
Romanorum, atque etiam Scipionis
celebraverat, ab hoc varie ornatus,
ab illis in civitatem receptus est.
Pompeius Theophanem Mityle-
num, scriptorem rerum suarum,
in concione militum civitate dona-
vit. Et Cicero, Arch. cap. IX—XI,
docet Archiam vel ideo civitate di-

nostris vero temporibus, ut alia speciosa et egregia, ita
hoc in primis exolevit: nam postquam desimus facere
laudanda, laudari quoque ineptum putamus. Quæris, qui
sint versiculi, quibus gratiam retulerim? Remitterem te
ad ipsum volumen, nisi quosdam tenerem: tu, si pla-
cuerint hi, cæteros in libro requires. Adloquitur Musam,
mandat, ut domum meam Esquiliis quærat, adeat reve-
renter:

*Sed, ne tempore non tuo disertam
Pulses ebria januam, videto.
Totos dat tetricæ dies Minervæ,
Dum centum studet auribus virorum,
Hoc quod secula posterique possint
Arpinis quoque comparare chartis.
Seras tutior ibis ad luceraas:
Hæc hora est tua, quam furit Lyæus,
Quam regnat rosa, quam madent capilli:
Tunc me vel rigidi legit Catones.*

gnissimum esse, quod omne inge-
nium contulerit ad populi Romani
gloriam celebrandam. E.—*Speciosa*
et *egregia*. Sie *magnus* et *speciosus*
jungit Vellei. II, 76, 2, *eternus* et
speciosus Valer. Max. II, 7, 15. Vid.
Schwarz. ad Plin. Paneg. p. 40. S.
— *Nam postquam desimus facere.*

Rom. *Nam postquam desinimas fa-*
eere. H.

4. *Quibus gratiam retulerim.* Rom.
Quibus gratiam rettuli. H.

5. *Esquiliis.* Sine præpositione et
secunda litera *S* ex libris optimis
posuit Cortius. Cæterum totum car-
men Martialis extat Epigr. X, 19.
G.—Ita et Rom. sine præpositione,
de qua Drakenb. ad Liv. lib. II,
cap. 28, prineip. H.

— *Tempore non tuo.* Alieno. Mox:
Hæc non est tua. Liv. XLII, 43, 3,
suo maxime tempore atque alieno ho-

stibus incipere bellum. S. — *Pulses*
ebria januam. Rom. *Pulses ebria ja-*
nuam. Bene et poetarum more, qui
hœ verbum frequentarunt. H. —
Apud eomieos frequentissimum *pet-*
tare ædes, fores, ostium. Plautina
loca collegit Pareus in Lex. Crit.
p. 1016, b. S.

— *Arpinis....chartis.* Ciceronis
Arpinatis temulum se nusquam ne-
gat Plinius. G.

— *Hæc hora est tua,* etc. Rom.
Hæc hora est tua, dum furit Lyæus,
Dum regnat rosa, dum madent capil-
li. H. — *Furere,* μάνισθαι,
de magna empotantum hilaritate.
Inde *Lyæus* Orpheo dietus μάνισθαι.
— *Rosa.* Coronati potabant. — *Ma-*
dent; delibuti unguentis capilli. Fd.

— *Catones.* Non Censorius et
Utieensis, sed omnino viri severi
et graves, quales qui totos dant te-

Meritone eum, qui hæc de me scripsit, et tunc dimisi 6
amicissime, et nunc, ut amicissimum, defunctum esse
doleo? Dedit enim mihi, quantum maxime potuit, da-
turus amplius, si potuisset. Tametsi quid homini potest
dari majus, quam gloria, et laus, et æternitas? At non 7
erunt æterna, que scripsit. Non erunt fortasse: ille ta-
men scripsit, tanquam essent futura. Vale.

*tricæ dies Minervæ. S. — Juvenalis
in Satira secunda, vs. 40, sic aie-
bat; Tertius e cælo cecidit Cato. En.*

6. *Meritone.* Vid. supra ad ep. 16,
13. S.

— *Quantum maxime potuit.* Rom.
Quantum maximum potuit. Sic et Ald.
Hoc Plinianum est, non maxime.

Lib. II, ep. 13, 10. « Nam licet
tribuas ei, quantum amplissimum
potes. » Seneca ad Marciam cap. XX,
pag. 182, Lips. « Comprehende quantu-
m plurimum procedere homini
licet: quantulum est. » Curt. lib.
IV, cap. 8, 10. « Quanta maxima
celeritate potuit, contendit. » H.

LIBER QUARTUS.

I.

Prosocero adventum suum significat, eodem itinere Tiferni templum dedicaturus.

C. PLINIUS FABATO * PROSOCERO SUO S.

CUPIS post longum tempus neptem tuam meque una videre. Gratum est utrius nostrum, quod cupis; mutuo me hercule: nam invicem nos incredibili quodam desiderio vestri tenemur, quod non ultra differemus. Atque adeo iam sardinulas adligamus, festinaturi, quantum itineris ratio permiserit. Erit una, sed brevis, mora: delectemus in Tuscos, non ut agros remque familiarem oculis subjiciamus (id enim postponi potest), sed ut fungamur necessario officio. Oppidum est praediis nostris

I. * *Fabato. Ad Fabatum prosorum*, cujas neptem e filio duxerat, plures epist. scripsit. Credunt esse eundem Calp. Fabatum, equitem Romanum, quem Tacit. An. XVI, 8, narrat, tanquam consciente incesti Lepidae, accusatum esse, sed Neronem, circa summa sclera distentum, quasi minorum evasisse. Ex epistolis Plinianis videmus Comi consenisse, atque in patriam liberalem fuisse. Ed.

1. *Neptem tuam*. Calpurniam filium Fabati bujus filiam, quam post obitum prioris uxoris duxerat. G. +

2. *Atque adeo jam*. Cortius atque

jam adeo, ordine verborum improbo. De atque adeo vid. Drakenb. ad Liv. X, 5, 14. S. — *Adligamus*. Pro simplici ligamus, minus tamen eleganter, si fides Plutarcho Moral. T. II, pag. 145, ed. Wyttens. Τὸ δὲ διαράτον ΛΛΑΙΓΑΡΕ λέγεται εἰ πολλοὶ Ρωμαῖοι· εἰ δὲ καθηρόντες ἡ τῷ διαβήσθαι, ΑΙΓΑΡΕ. Sed fallitur. Vid. I. Fr. Gronov. ad Liv. VII, 24, 4; it. Drakenb. ad h. I. et ad V, 27, 9; Schneider. ad Columell. p. 569. Ceterum adligavimus, quod alii libri habent, pene præferam. S.

— *Tuscos*; ubique vocat prædium suum in Tuscis. Ed.

vicinum; nonen Tifernum Tiberinum; quod me pæne adhuc puerum patronum cooptavit, tanto majore studio, quanto minore judicio. Adventus meos celebrat, profec-tionibus angitur, honoribus gaudet. In hoc ego, ut re- 5 ferrem gratiam (nam vinci in amore turpissimum est), templum pecunia mea exstruxi: cuius dedicationem, quum sit paratum, differre longius, irreligiosum est. Erimus ergo ibi dedicationis die, quem epulo celebrare 6 constitui. Subsistens fortasse et sequenti; sed tanto magis viam ipsam corripiemus. Contingat modo te filiam- 7 que tuam fortes invenire! nam hilares certum est, si nos incolumes receperitis. Vale.

4. *Nomen Tifernum Tiberinum, etc.*
 Rom. • Nomen Tiferni Tiberini: quod me pæne adhuc puerum patronum cooptavit tanto majore studio, quam minore judicio. • Ita contextnit, quia vulgo disjunguntur. Recte faciam puto; nam *judicio* utimur magis in cooptando patrono, quam in adventibus ejus celebrandis. Quid minoris judicii vero esse potuerat, quam quod puerum patronum sibi esse volnerat? H. — Scilicet vulgo, etiam, quod mireris, in Cortiana, adeoque, quod pæne indigeris, qunum Gesnerus verum præverit, in Gierigiana, post *judicio* non interpanguntur. Quæ negligientia, ut vibia varum sequitur, Gierigiam sic transversum egit, ut Secundum hæc minore judicio quam studio scripsisse dicat. S. — *Tifernum* (male alii *Tifernum*) Roma aberat ultra centesimum et quinquagesimum lapidem, versus Apenninum montem, ad Tiberim situm; inde *Tiberinum* dictum ad discriminem *Tiferni Metaurensis*. Tiberinum hodie città di Castello. En. — *Minore judicio*. Quia puer eram. G.

— *Angitur*, tristes sunt, quum ab iis discedo. *Gaudent honoribus*, quibus me afficiant, et colant. E. — *Honores malum de iis intelligere*, qui Plinio publice dabantur. S.

6. *Epulo celebrare*. In dedicatione omni epulas fuisse adhibitas ex Dione LVII, p. 610; Grul. Inscr. p. 414, 2; Savaro. ad Sidon. IV, 15, pr. ostendit Cortius. Et qui alter? quum dedicatio sine sacrificio non fieret, nec sine epulis sacrificium, quemadmodum nec epulæ solemniores sine deorum honore: ipsa Ebræorum sacrificia epulis bonam partem comitata, etc. G.

— *Viam ipsam corripiemus*. Nimis paucus; pro caractere epistolico. Virgil. En. I, 418, *Corripere viam interea*. S.

7. *Fortes*. Bene valentes. Ita sepe in his epistolis Plinius *fortes* dici, qui sunt bona valetudinis. E. — Vid. indicent. S.

— *Nam hilares certum est*. Optima lectio, quam miror Cortio displi-cuisse. Simili ellipsi Plinius I, 2, 1, *Nam vim tantam verborum qui possunt*? ut ibi scribendum. S.

II.

M. Regulum, morte filii dolorem simulantem, notabiliter
perstringit.

C. PLINIUS CLEMENTI * SUO S.

REGULUS filium amisit : hoc uno malo indignus , quod nescio an malum putet. Erat puer acris ingenii, sed ambiguus : qui tamen posset recta scelari, si patrem non referret. Hunc Regulus emancipavit, ut heres matris existaret. Mancipatum (ita vulgo ex moribus hominis loquebantur) foeda et insolita parentibus indulgentiae simulatione captabat : incredibile est ; sed Regulum cogita.

II.**Clementi.* Sine dubio est Atrius Clemens, ad quem I , ep. 10. Ed.

1. *Indignus.* Qui non meruit, adeoque commiseratione dignus. E. — Melius, ni fallor, Catanius : « Senus est, merebatur Regulus mortem filii, si eam malum putaret. Sed quum timendum obitum ejus optasset, ut heres filii existaret, ideo indignum censeo hoc malo, quia malum non credit, sed utile. » Profecto tota epistola tam plena est stomachi, tamque acerbe perstriugit uebulonem illum, ut initium ejus a commiseratione sumptum esse vix credam. S.

2. *Emancipavit.* Filius iu patris potestate ac manu dum est, nihil sibi adquirit, omnia patri. Reguli filium mater mores mariti exosa heredem non vult scribere, si in patris potestate esset; vel quod ne corrumpatur metuit, vel ne insidiias filio pater strnat. Emancipat

igitur et potestate sua solvit eum pater. Simillimam huic speciem habes VIII, 18, 4. G. — Existaret. Non simpliciter esset significat, ut fex Scholasticorum postea usurpavit : sed evaderet, prodiret, fieret. G.

— *Mancipatum.* Debebat dicere, si recta via rem enarrare voluisset, *emancipatum*. Sed jocum una refert hominum, qui non tam solutum patria potestate Reguli filium ista emancipatione dicere vellent, quam nova indulgentia , muneribus, corruptelis, *mancipatum* patri, et nexus novo devinctum. Regulus igitur, ut est tota vita simulator et fallax, et e contrario virtutis compitus, dum *emancipat* filium imaginaria venditione, re ipsa emit et *mancipat*. G. — Rom. *Emancipatum* (ita vulgo ex moribus homines loquebantur,) H. — Neque homines ferendum, nec *emancipatum* jocis hominum mores Reguli notantium postulat. Ceterum

Amissum tamen luget insane. Habebat puer mannulos mul-
tos, et vinctos, et solutos : habebat canes majores minores-
que : habebat luscinias, psittacos, merulas : omnes Regulus
circa rogum trucidavit : nec dolor erat ille, sed ostenta-
tio doloris. Convenitur ad eum mira celebritate; cuncti 4
detestantur, oderunt, et quasi probent, quasi diligent,
cursant, frequentant : utque breviter, quod sentio, enun-
tiem, in Regulo demerendo Regulum imitantur. Tenet 5
se trans Tiberim in hortis, in quibus latissimum soluin
porticibus immensis, ripam statuis suis occupavit, ut est
in summa avaritia sumptuosus, in summa infamia glorio-
sus. Vexat ergo civitatem insaluberrimo tempore : et quod 6
vexat, solatium putat. Dicit se velle ducere uxorem : hoc
quoque, sicut alia, perverse. Audies brevi nuptias lu-
gentis, nuptias senis : quorum alterum, immaturum ; al-
terum, serum est. Unde hoc augurer, quæreris ? Non quia 8
adfirmat ipse (quo mendacius nihil est), sed quia cer-
tum est, Regulum esse facturum, quidquid fieri non
oportet. Vale.

mancipare et emancipare, quum al-
terum pro altero uiultis locis pon-
posuit, mirandum non est sepe in
libris confusa esse. Vid. Gesneri
Thes. L. L. et Clav. Ciceron. S.

3. *Mannulos*. Manni, equi pusilli
et speciosi, in deliciis erant homini-
num elegantiorum, quorum currus
trahabant. Ed. — *Et vinctos et so-
lutos*. Rom. et Ald. bene. H. — Vid.
ad 2, 17, 2. S. — *Omnes truci-
davit*. Vid. Kirchmann. de Funer.
Romanor. L. III, c. IV, ubi et hoc
Plinii loco utitur. S.

6. *Vexat...civitatem*. Dum secessu
suo imponit necessitatena salutato-
ribus, et adloquendi consolandique
caussa ad eum venientibus, per
testum et vapores Romanos iter illud
suscipere. G.

7. *Audies brevi nuptias*, etc. Rom.
Audies brevi nuptias lugentis senis :
quorum alterum. H. — Male. Iteranda
vox *nuptias*. S. — *Immaturum*, non-
dum maturum, nimis præcipita-
tum, ut qui in ipso luctu, quem
gravissimum simulat, nuptias et
voluptatem cogitet. G.

III.

Laus Antonini non tam ex honoribus, quos amplissimos gesserat, quam ex ingenio et stilo græco. Habet hæc epistola prope colorum orationis panegyricæ, et multum inest dignitatis. En.

C. PLINIUS ANTONINO^{*} SUO S.

Quod semel atque iterum consul fuisti, similis antiquis; quod proconsul Asiæ, qualis ante te, qualis post te vix unus aut alter (non sinit enim me verecundia tua dicere, nemo) quod sanctitate, quod auctoritate, ætate quoque princeps civitatis, est quidem venerabile et pulchrum; ego tamen te vel magis in remissionibus miror: nam severitatem istam pari jucunditate condire, summaeque gravitati tantum comitatis adjungere, non minus difficile, quam magnum est. Id tu quum incredibili quadam suavitate sermonum, tum vel præcipue stilo adsequeris: nam et loquenti tibi illa Homerici senis mella

III. * *Antonino*. Dissensus inter Codd. facit, ut dubium sit, *Antoninone* legendum sit, an *Hadriano*. Laudati jam sunt a viris doctis Cassubon, in Capitolini Anton. Pium e. I, Reines. V. L. p. 277; Paulius Cigalinnus de Plinii patria p. 1622. G. — Intelligitur autem M. Arrius Antoninus, avus maternus Antonini Pii, cui etiam Lib. IV, ep. 18, et V, 10, Plinius scripsit. E. — Rom. *Antonino*. Itaque non est, cur in omnibus vetustis exemplaribus *Hadriano* legi dicatur. H.

1. *Ego tamen te, etc.* Rom. *Ego tamen te vel magis in remissionibus*

miror. Hoc in aliis etiam est, nec librariorum errore scriptum videtur pro in remissionibus. Dixerat, alios Antonini virtutem in administranda republica præstata admirari: sibi eum magnum videri adfirmat in iis etiam rebus, quæ sint remissiores, in quibus minus se intendere soleant alii, quæ remissa ac soluto animo fiant, in quibus paullo plus quisque sibi indulget. Vox ipsa et Plinio et Suetonio, et aliis nsitata; nec significatio rei, ad quam accommodatur, repugnat. H.

3. *Homerici senis Nestoris, de quo*
H. x 249, T. 5 xxi dicit plautus; u. f.

profluere, et quæ scribis, completere apes floribus et nectare videntur. Ita certe sum adfectus ipse, quum Græca epigrammata tua, quum iambos proxime legerem. Quantum ibi humanitatis, venustatis! quam dulcia illa! quam antiqua! quam arguta! quam recta! Callimachum me, vel Herodem, vel si quid his melius, tenere credebam:

λιτες γλυκιαν δέν τιδί. G. — Et nectare. Al. *Nectere*, vel *innectere*, verba floribus et sertis illa quidem commoda et conjuncta, sed non nimis apta forte apibus. Et male sane hanc caussam egit, qui Ovidianum *innectere tempora sertis* hinc advocabat. Majus præsidium illa habet Virg. Georg. IV, 250, *Complebuntque foros, et floribus horre texent*. Unde Ambrosius *Intexta floribus horrea illis tribuit*. Quum tamen poetum illud sit, et *nectare* sit ipsius quoque in bonis libris, hoc prætuli. G. — Et, quæ scribis, completere apes floribus et innectere videntur, cum Cortianis quibusdam Rom. Hoc etsi poetis familiarius est, hic tamen tolerari potest, ubi de industria poetarum sermonem imitatur, ut sæpe alibi et maxime lib. VIII, ep. 26. *Completere flor.* suavitatem significat, que ab ingenio est; *innectere* artem, que ingenium commendat. H.

4. *Humanitas*. Leporis, *urbanitatis*, qua sale et facetiis etiæ ostenditur. Illa sæpe junguntur, ut apud Cie. de Orat. III, 8 et II, 67; et lib. I, 7. Hinc et *humanitatis sal*, epist. ad Att. I, 13. Copiosius hunc omneum de humanitate locum tractavimus in Lex. technol. Rhet. lat. s. v. *humanitas*. E. — *Quam dulcis illa! quam amans* hic inserunt libri plerique, quod expunxit merito Cortius. G. — *Quam antiqua!* Desunt in Rom. H.

— *Callimachum me, vel Herodem.*

Rom. *Callimachum, vel Herodem*, sine me. H. — *Herodem*. Vix patiuntur temporum rationes, ut Herodes ille nobilis sub Adriano et Antonini sophista intelligatur, de cuius reliquis Cl. Salmasius, de vita autem et temporum rationibus Olearius ad Philostratos immortaliter meriti sunt. Igitur vel alterius majoris Herodii memoriam intercedisse oportet, vel hic locus corruptela noueacat. *Philetēn* suspicabatur Barthius, Callimacho alias etiam jungi solitum, *Eratosthenem* Cortius. Mihi N. L. G. — Non Herodem Atticum, sophistam, sed Herodem iambographum h. l. intelligi, prius demonstravit Ruhnkenius in Histor. Crit. Orat. Rutlio Lupo præmissæ p. 99, quem locum, quum sit commentarii iustar, ipsis Ruhnkenii verbis hoc trauscribo: «Interpretes multa ad hunc Plinii locum moluntur, satisque ostendunt, se de Herode iambographo nefando quidem quicquam audivisse. Ex ejus Choliambis fragmenta supersunt apud Zenobium VI, 10; Stobæum S. LXXI, p. 439; LXXVI, p. 453; XCVI, p. 530; CXVIII, p. 591; et Maximum T. II, p. 636. Nomen ejus abiit in notius Herodoti apud Etymolog. M. p. 422, 42, Ζήτρας διά τοῦ ἐπισταλμένου καὶ παρὰ Ἡρόδοτον. Ἀγ' αὐτὸν εἰς τὸ Κύπρον. ιστὶ δὲ χωλικμένον τὸ μήτρον. In mendoso Ἡρόδετον herebat Cl. Wesselius Diss. Herodot. p. 29.

quorum tamen neuter utrumque aut absolvit, aut attigit.
 5 Hominemne Romanum tam Græce loqui? non, medius fidius, ipsas Athenas tam Atticas dixerim. Quid multa? invideo Græcis, quod illorum lingua scribere maluisti: neque enim conjectura eget, quid scrmone patrio exprimere possis, quem hoc insitio et inducere tam præclara opera perfeceris. Vale.

Idem Etymologi locus induxit Scaligerum ad Varron. de L. L. VI, p. 149, ut iamborum scriptorem *Herodotum* vocaret. Atheneus III, p. 86, B, laudat Ἡρόδας, ἐν Συνεργασίᾳ, ubi Is. Casaubonus negat se alibi Herondam Comicum iuvenire. Verum non Comicus laudatur, sed, ut ex subiecto Choliombo apparet, iamborum scriptor, Herodes, qui patronymica et Doribus propria forma Ἡρόδας dicitur; quod bene vidit Salmasius Exerc. Plin. pag. 111. Illam nominum formam illustrarunt Hemsterhusius ad Callimach. Fragm. p. 590, et Valkenarius ad Schol. in Enripi. Pheniss. p. 764. Denique Herodem iambographum cum Herode Attico gravissimo errore confundunt Interpretes Plinii, et Fabricius Bihl. Gr. vol. VIII. p. 710. — Hec Ruhnkenius. Ceterum hujus Herodis fragmenta collegit Fiorillo ad calcem Herodis Attici p. 171. E. — *Neuter utrumque*. Nec Callimachus, nec Herodes in utroque genere poesos, epigrammatico et iambico, perfectus fuit, hoc est, quod dicit, *neuter utrumque absolvit*. Deinde *neuter utrumque attigit*, hoc sensu addidit, quod Callimachus sola epigrammata, et non iambos, Herodes autem, missis epigrammatibus, iambos tautum scripsit. Inde igitur laudat Antoninum, qui utrumque optimè scriperit. E. — Fallitur Ernest.

Callimachum etiam in genere iamhico operam posuisse, novimus. *Absolvit* refer ad Callimachum, *attigit* ad Herodem. Ceterum Cortius *utrumque* perperam explicat, adilla, *Quantum ibi humanitatis.... quam recta!* pertinere censens, in iisque nescio quam oppositionem reperi sibi visus. S.

5. *Quum hoc insitio et inducere*. Rom. *Quum in hoc insitio et inducere*. Sic multi codices alii. H. — Praepositio nata videtur ex prægressa m. S. — *Insitio*. Verbum paullo rarius, sed eleganter significans. *Insitio* proprie sunt, quæ in aliā stirpem inseruntur, et loco non natali aluntur. Deinde transtulerunt ad alia, quæ loco non nativo posita intelligi volunt. Ita *insitius somnus* Varronis est, R. R. I, 2, 5, qui medio die, vigilandique adeo tempore capitur: apud eundem II, 8, 1, *Insitium et bigeneri mali*, in aliud genus insiti. Plane idem sibi vult *insitus*, quod ostendunt non *insitiva* modo Horatii ep. 2, 19, *pīrī*, sed *insitivas* ille *Grecus* Ciceronis pro Sextio c. XLVII, id est in illud genus eamque familiam fraude insertus. Sic *insitivū liberi Phadrī* III, 3, 10, per adulterium in alienam familiam illati. *Insitivus* igitur sermo est *Grecus hominis noui Graci*, non primum enatus quasi in Antonino, sed arte paratus et illi velut *insitus*. Cf. infra IV, 18. G.

IV.

Tribunatum semestrem Calvisio Nepoti petit, et eum breviter quidem, graviter tamen commendat. ED.

C. PLINIUS SOSSIO * SUO S.

CALVISIUM Nepotem validissime diligo, virum industrium, disertum, rectum, quod apud me vel potissimum est. Idem C. Calvisium, contubernalem meum, amicum tuum, arcta propinquitate complectitur: est enim filius sororis. Hunc ergo rogo semestri tribunatu splendidio-

IV. * Sossio. Non dubito quin Sossius Papus intelligendus sit, vir clarus sub Trajano, etiam Hadriano carus. ED.

1. Calvisium Nepotem. Rom. *Varisidium Nepotem*, cum Medic. quod fortasse verum. Deinde *validissime pro validissime*. H. — *Industrium... rectum*. Miro hæc a novissimo editore, Gierigio, sollicitata. In *disertum* offendit, quod in Tribuno militari eloquentia non magnopere desiderata fuerit. Hoc autem *rectum* ultimo loco positum ideo improbat, quod frigide illa addantur, quod apud me vel potissimum est; ita enim, inquit, omnes sani homines indicant. Me neutra ratio movet. Primum quis in *diserto* statim eloquentiam Demosthenicam, vel Ciceronianam cogitet? Est aliqua facundia, qua unquamque et decet et jucut in vita negotiosa. Deinde Plinius virtutes laudat non tribuni, sed hominis, que tamen etiam tribunum commendare possunt. Deni-

que non video, cur frigide a Plinio addita sint ea, que fateri honestissimum est. Ergone nunquam virtutem laudabimus, nunquam dicemus, integratem animi nobis ceteris bonis externis potiorem esse, quia omnes sani ita jndicent? E. — *Rectum*, id est, bonum et honestum. Vid. Schwarz. ad Plin. Panegyr. p. 183. S.

2. Hunc ergo rogo. Rom. *Hunc, rogo, omissi ergo.* H. — Sic et Cortiaua. Bene. S. — *Semestri tribunatu*. Ostendit, hoc ipso in primis loco usus, Lipsius de Mil. Rom. II, 9, propter multitudinem petentium *semestres tribunatus* datos; et hinc explicat obscurum ante locum Juvenalis VII, 89, de Paride Domitiaui histrione,

*ille et militia multis largiter honorem,
Semestri vastis digitos circumligat auro,
Semestre enim aurum, annulus tribunorum semestrium. Confer ad h.
loc. Masson. XX, 4; Turneb. Adv.
I. XX, 11; et Appian. in Punicis. ED.*

3 rem et sibi et avunculo suo facias. Obligabis me, obligabis Calvisium nostrum, obligabis ipsum, non minus
 4 idoneum debitorem, quam nos putas. Multa beneficia in multos contulisti: ausim contendere, nullum te melius,
 æque bene vix unum, aut alterum collocasse. Vale.

3. *Idoneum*. Proprietate debitore, qui solvendo est. *Glossarium H.*
 Stephani: *Idoneum, ἀξιότερος, ἔκανεν τὸν καλόν*. Item: *ἀξιότερος, Idoneus. S.*

4. *Æque bene vix unum*. Rom. *Æque bene unum, sine vix. H.* — *Collocari eleganter dicitur, beneficia, tropo sumpto a pecunia. Ed.*

V.

Studium auditorii, quum recitaret orationem, comparat cum Æschinis auditoribus Rhodiis: in comparatione autem versatur tota epistola; et illa sublata, hæc ad nihilum concideret. Ed.

C. PLINIUS SPARSO * SUO S.

ÆSCHINEM aiunt petentibus Rhodiis legisse orationem suam, deinde Demosthenis, summis utramque claveribus. Quod tantorum virorum contigisse scriptis non miror, quin orationem meam proxime doctissimi homines hoc studio, hoc adsensu, hoc etiam labore perbi-

V.* Sparso Noster scripsit etiam VIII., ep. 3. Quis fuerit non constat. Ed.

1. *Æschinem*. Videlicet ea de re supra ad II, 3, 10. G. — *summis... claveribus*. Laudantium puta et plaudentium auditorum. Sic stolidus Noster, de quo videtur. Ind. Sed etiam Cic. de Orat. I, 33, *hæc sunt, quae clamores et admirationes in bonis oratoribus efficiuntur*. Hinc illud ad Q. Fratr. III, 1, 3. *Clamores efficiuntur*, hoc est, mirificans quid pra-

stabat. G. — Ita et Rom. sine verbis illis, quæ explicandi causa aliquis, non ipse Plinius, adscripsit, esse probatum. Auditorum enim clamores, sive plausus intelliguntur. H.

2. *Labore*. Ita intentionem audiendi dicit, non quidem simpli-
 eiter; sed quod illa intentio per biduum continuata molestior erat,
 et ad laboris similitudinem accedebat. E. — Verissime hoc. Secus
 habet id, quod vir doctissimus, vi
 hujus vocis nondum satis perspecta,

duum audierint : quamvis hanc intentionem eorum nulla hinc et inde collatio, nullum quasi certamen accenderet. Nam Rhodii quum ipsis orationum virtutibus, tuin etiam 3 comparationis aculeis excitabantur : nostra oratio sine æmulationis gratia probabatur. An merito, scies, quum legeris librum, cujus amplitudo non sinit me longiore epistola præloqui. Oportet enim nos in hac certe, in qua 4 possumus, breves esse : quo sit excusatus, quod librum ipsum, non tamen ultra caussæ amplitudinem, extendimus. Vale.

*ad scriperat : * Labore non placet.
Quidni clamore? S.*

— *Quamvis hanc intentionem eorum. Rom. Quamvis intentionem eorum, non ut vulgo hanc intentionem. H.*

3. *Excitabantur, ad acclamandum impellebantur. Excitari enim ad omuem animi commotionem de clarandam adhibetur. Quidquid autem vim excitandi habet, id aculeus dicitur. Ed.*

VI.

Laurentinum, propter studiorum secretum, reliquis præfert. Jucunda et ingeniosa epistola. Dominatur quoque venusta quædam simplicitas, et leniter defluit oratio. Ed.

C. PLINIUS NASONI SUO S.

Tusci grandine excussi; in regione Transpadana summa abundantia, sed par vilitas nuntiatur : solum mihi Laurentinum meum in reditu. Nihil quidem ibi possideo.

VI. 1. *Grandine excussi. Horat.*
Carm. III, 1, 29, *verbater grandina vinea, Geponic. I, 14, 2, οὐτε ἡ βατόλος, οὐτε τὰ σπέρματα θνητῶν οὐδικέσσαται. Graeci uno verbo χαλαζεβαλίεθαι. Clem. Alex. Strom. L. VI, p. 754, ed. Pott.*

χαλαζεβαλίεσσιν μαλλόνταν νερὸν· leg.
χαλαζεβαλίεσσιν. Asclepiad. in Anal.
Brunck. T. I, p. 216. Νίρη, χαλαζεβαλίεσσιν, etc. Plutarch. Mor. T. III,
p. 10, ed. Wyttensb. νίρη χαλαζεβαλίεσσιν. S. — *Par vilitas. Non minus summa, quam est abundantia. Nec*

præter tectum et hortum, statimque arenas : solum tamen mihi in redditu. Ibi enim plurimum scribo : nec agrum (quem non habeo) sed ipsum me studiis excolo; ac jam possum tibi, ut aliis in locis horreum plenum, sic ibi ³ scrinium ostendere. Igitur tu quoque, si certa et fructuosa prædia concupiscis, aliquid in hoc litora para. Vale.

enim fere conjuncta sunt. Cic. in Verr. III, 98 : Annona pretium, nisi in calamitate fructum, non habet. Si autem ubertas in percipiendis fructibus fuit, consequitur vilitas in vendendo, etc. G.—Rom. *Summa abundantia, sed parum utilitas.* Hinc appareat, apud Cicer. lib. III, offic. cap. XII, 10, recte emendatum esse tritici vilitas, etsi ibi in omnibus prope libris est utilitas. H. — Similiter copiam cum utilitate conjungit Livius XLV, 33, 3 : *ea copia rerum, ea vilitas annonar.*

Ubi item al. *utilitas.* Sic *vills* et *utilis* confunduntur. Vid. Drakenb. ad Livium XXXV, 14, 4. Burmann. ad Vellei. p. 910, ed. Ruhnk. S.

2. *Statimque arenas.* Est enim maritima villa ipsi littori imposita. Vid. II, 17. G.

3. *Certa.* Quum alias *fides* prædiorum landetur, vel accensetur *falsicia*: hic Plinius alludens eo nomine *certa* vocat, quod ingenii fetus subministrant, nullis tempestatum casibus expositos. G.—*Litore.* Jocose quasi litus causa esset illius reditus.

VII.

Reguli ingenium et industriam in laudando et ornando filio describit.

C. PLINIUS LEPIDO * SUO S.

SÆPE tibi dico, inesse vim Regulo. Mirum est, quam efficiat, in quod incubuit. Placuit ei lugere filium : luget,

VII. * Quis fuerit Lepidus non constat. Plinius consuetudine ejus assidua usus esse videtur : Comensem fuisse apparent. Fn.

1. *Vim.* quam mox ipse explicat, intentionem, quicquid velis obti-

nendi, que tamen in Regulo audacie et obstinacio [obstinatio] S.J adjunctam notionem haberet. E.

— *Mirum . . . incubuit.* Sic et Rom. Postea : *Placuit statuas ejus et imagines quam plurimas facere.* Sic opti-

ut nemo. Placuit statuas ei et imagines quam plurimas facere : hoc omnibus officinis agit. Illum coloribus , illum cera, illum aere, illum argento, illum auro, ebore, marmore effingit. Ipse vero et nuper, adhibito ingenti auditorio , librum de vita ejus recitavit : de vita pueri recitavit ; tamen eundem librum, in exemplaria transcriptum mille , per totam Italianam provinciasque dimisit. Scripsit publice, ut a decurionibus eligeretur vocalissimus aliquis ex ipsis, qui legeret eum populo : factum est. Hanc ille vim (seu 3 quo alio nomine vocanda est intentio , quidquid velis , obtinendi) si ad potiora vertisset, quantum boni efficere potuisset ! Quamquam minor vis bonis, quam malis, inest, ac sicut ἀμάθια μὲν θράσος, λογισμὸς δὲ ὅκνον φέρει,

mus quisque , non ei, quod nec Ald. habet. H.

— Ebore , marmore effingit. Rom. Illum ebore, illum marmore effingit. H. — Vera hæc lectio. Epanaphora satis gravis , quam nolim cum I. A. Ernestio (vid. Gesneri ad eum epistolam) pro viliosis habere. S.

— *Ipsa vero et nuper.* Damus hic lectionem a Cortio ex bonis libris probatam, qui etiam id genus repetitionis, quæ δινέτεται quaudam adfert orationis, tum Nostro, tum optimis quibusque scriptoribus familiare esse ostendit. G. — *Ipsa vero et nuper.* Rom. et Ald. Post hæc Rom. • Librum de vita pueri recitavit : Ald. de vita ejus. • Cortins ex Medic. • *Ipsa vero et nuper,* adhibito ingenti auditorio , librum de vita ejus recitavit : de vita pueri recitavit. • Sequitur in Rom. • Tamen eundem librum vel in exemplaria mille transcriptum. • Conjunctionem vel non aspernor : numerus vero poeticus minus placet. Sunt et alia, quæ in Cortiana lectione offendunt. H. — Plinius, opinor,

mallet sic interpunctum : • librum de vita ejus recitavit : de vita pueri : recitavit tamen. Eundem librum, etc. • Ita in lectione Cortiana, que item Gesneriana est, nil erit amplius, quod offendat. S.

— *Scripsit publice.* Ad civitates. Neque enim ea tantum publice scribuntur vel sunt, quæ populonome sunt; sed ea quoque , quæ ad populum referuntur. Sic Cic. fam. V, 7, pr. et alias. G. — *Ut a decurionibus,* etc. Rom. *Ut a decurionibus deligeretur vocalissimus aliquis ex ipsis.* Vulgo eligeretur: quod in tam pacis, ex quibus legendus erat, locum non habet. H. — Heusing. ad Cornel. Nep. Agesil. I, 3, pag. 188. • *Deligitur,* qui ex pluribus, sed idoneis; *eligitor,* qui ex promiscua multitudine legitur. • Perpetua horum verborum confusio. Vid. Oudendorp. ad Frontin. I, 1, 9, p. 23, sq. ed. alt. S.

3. Ἀμάθια μὲν θράσος. Vox Periclis in sermone epitaphio apud Thucyd. II, 40. Veritatem. Portus : Imperitia quidem audaciam : considera-

ita recta ingenia debilitat verecundia, perversa confirmat
 4 audacia. Exemplo est Regulus : imbecillum latus, os con-
 fusum, hæsitans lingua, tardissima inventio, memoria
 nulla : nihil denique præter ingenium insanum : et tam-
 men eo impudentia ipsoque illo furore pervenit, ut a plu-
 5 rimis orator habeatur. Itaque Herennius Senecio mirifice
 Catonis illud de oratore in hunc e contrario vertit : *Orator est vir malus, dicendi imperitus.* Non, mehercule,
 Cato ipse tam bene verum oratorem, quam hic Regulum
 6 expressit. Habesne, quo tali epistolæ parem gratiam re-
 feras? Habes, si rescripseris, num aliquis in municipio
 vestro ex sodalibus meis, num etiam ipse tu nunc luctuo-
 sum Reguli librum, ut circulator, in foro legeris, sci-
 licet, ut ait Demosthenes, ἐπάρξε τὴν φωνὴν, καὶ γεγράψως,

tio vero difficultatum ac periculorum cunctationem et metum adfert.
 Add. V, 17, 3; VII, 17, 13. G.

4. *Oī confusum.* Non intelligo
 vultum haud compositum ; nam Re-
 gulus, ut vultum recte componeret,
 satis audax et impudens erat. Vi-
 tium potius vocis et prouuntiationis
 describitur, quod est ejus, qui verba
 singula non recte explicat, syllabus
 obsecrat, devorat, etc. Contrarium
 est *os planum*, quod idem Plinius
 epist. 6, 11, commemorat, ubi vid.
 Gesner. E. — Valerius Maximus a
 Cortio Laudatus VIII, 7, Rom. I,
os hæsitatione impedimentum. S. — *Tar-*
dissima inventio. Hoc ipsum Regulum
 tardo et hebeti ingenio esse arguit.
 Nam ad excoigitandum, vel invenien-
 dum acuminare opus est, quod proprie-
 de hoc sollertia genere dicitur Cie.
 Brnt. 68, ubi etiam *tardus in excoigi-*
tando opponitur *acutiori.* E.

— *Eo impudentia*, etc. Rom. *Eo*
impudentia ipsoque illo furore provenit,
ut plurimis orator habeatur, siue præ-
 positione a. H.

5. *Itaque Herennius, etc. Rom.*
Itaque Herennius Senecio mirifice illud
Catouis. H. — Catonis... Definitio
Catoniana, vir bonus, dicendi peri-
tus, est apud Quintil. XII, 1, 1. G.

6. *Si rescripseris, num aliquis,*
Rom. Si scripseris, num aliquis. H. — *Scilicet ut sit, etc. Rom.* ἐπάρξε
scilicet, ut ait Demosthenes, τὴν φω-
νίην. H. — Idem ordo in aliis libris
obvius, placet. S. — Demosthenes.
Orat. pro coroua cap. go. p. 166,
erjus loci suavitatis, et acumen Hisii
intelligi non potest, nisi totus inspi-
ciantur. Accusat inimicum suum
Demosthenes, qui in commemo-
randa calamitate publica εὐδ' ἰδά-
χρονι, εὐδ' οὐδὲν εὐδότον τῷ
φυσῖ, neque lacrynam effuderit, ne-
que animo se conuoveri ostenderit;
sed sublata voce, exsultabundus illud
enim est γέγραψε, quod gaudii no-
tionem adjunctam habet. et modu-
lanti gutture loquuntur sit, etc. Huic
Æschinem igitur imitatus est, de
Pliniū suspicione, Lepidus iu præ-
legendo Reguli libro, ut non lu-

καὶ λαρυγγίζων. Est enim tam ineptus, ut risum magis possit exprimere, quam gemitum. Credas non de puerō scriptum, sed a puerō. Vale.

gubri voce, et actione ad materiem composita, sed letus, hilaris, Indensque recitaret. Add. Lue. Rhet. prae. p. 320. G.

7. *Ut risum magis,* etc. Rom. *Ut risum mihi possit exprimere magis.* H. — *Λαρυγγίζων.* Πλετύνων τὴν φωνήν, vehementissima voce utens. Ed.

VIII.

Gratulationi de auguratu respondet, caussas explicans, cur eo honore præcipue latetur.

C. PLINIUS ARRIANO⁺ SUO S.

GRATULARIS mihi, quod acceperim auguratum. Jure gratularis: primum, quod gravissimi principis judicium in minoribus etiam rebus consequi pulchrum est; deinde quod sacerdotium ipsum quum priscum et religiosum, tum hoc quoque sacrum plane et insigne est, quod non adimitur viventi. Nam cætera, quamquam dignitate propemodum paria, ut tribuuntur, sic auferuntur. In hoc fortunæ hactenus licet, ut dari possit. Mihi vero etiam illud gratulatione dignum videtur, quod successi Julio

VIII. ⁴ Arriano. Vide ad I, epist. 2. Ed.

2. *Nam cætera,* etc. Rom. *Nam alia, quamquam dignitate.* H. — Sie et Cortiana. Bene. *Ἄλλα, non τὰ ἄλλα.* S.

— *Fortunæ... dari possit.* Fortuna opus est, auguratum accipere. Sed in hoc etiam vis fortunæ terminatur. Non enim facere potest, ut eum honorem amittamus, quia nunquam adimitur. E.

3. *Miki vero etiam illud.* Rom. *Miki vero illud etiam,* bene. H. — Bonus hic ordo, noster tamen non deterior. Vid. Heusinger. ad Cornel. Nep. Hamile. II, 3, pag. 265. Emendat. II, 4, p. 202. Omnino in positu hujus particulae mira librariorum inconstans deprehenditur. S. — *Julio Frontino.* Nobili auctori Stuagematum et libri de Aqueductibus, de ejus mortis tempore, atque adeo, quo anno augur

Frontino, principi viro: qui me nominationis die per hos continuos annos inter sacerdotes nominabat, tanquam in locum suum cooptaret: quo nunc eventus ita comprobavit, ut non fortuitum videatur. Te quidem, ut scribis, ob hoc maxime delectat auguratus meus, quod Marcus Tullius augur fuit; letaris enim, quod honoribus ejus insistat, quem æmulari in studiis cupio. Sed utinam, ut sacerdotium idem et consulatum, multo etiam junior quam ille, sum consequutus, ita sc̄nē saltem ingenium ejus aliqua ex parte adsequi possim! Sed nimirum quæ sunt in manu hominum, et mihi et multis contigerunt: illud vero ut adipisci arduum, sic etiam sperare nimium est, quod dari nisi a diis non potest. Vale.

factus fuerit Secundus, disputatur a Cl. Massono in vita Plinii ad A. C. CII, et ab Ilmo Poleno in Prolegom. ad Frontin. c. I, § 42, sqq. G. — Hunc Plinius merito vocat principem virum, non modo ob doctrinam insignem et auguratum, sed etiam ob res praeclare gestas. Consulatu functus quum Britannia sub Domitiano praesisset, validam et pugnacem Silurum gentem armis subegit. Tacit. Agr. 17, eum virum magnum appellat. Ep. — Nominationis die. Vid. ad II, 1, 8. G. — Hos continuos annos. Ep. 9, 1. Cassanum per hos dies dixit Julius Bassus. In talibus pronomen hic tempus proxime clapsane indicat. Vid. Drakenb. ad Liv. V, 51, 5. Ruhnken. ad Rutil. Lup. pag. 56, sq. Sic et Græci. Alciphron ep. 1, 14. p. 58,

s. ed. Bergl. εἰ δὲ ἔραστος οὖν κτῆμα
γιγνώνται πρὸ τούτων τεττάρην ἑτῶν.

— Ut non fortuitum videatur. Rom.
Ut non fortuitum videretur. H.

4. Te quidem, etc. Rom. Te quidem, ut scribis, hoc maxime delectat auguratus meus. Ita et alii quidam libri, melius quam vulgo. H. — Cum Marco Tullio libenter amici eum comparare solabant, eaque comparatione letabatur. Ep.

5. Ut sacerdotium, etc. Rom. Ut sacerdotium idem, ut consulatum multo etiam junior quam ille. H.

— Junior. Etiam apud Apuleium esse hunc comparativum, jam a Cellario observatum est. G.

6. Quod dari... potest. Sic et Rom. H. — Al. Quod dari non nisi a diis. S. — Non nisi. Solet Plin. liberenter negationem ita postponere. Ep.

IX.

Narrat, Bassum, ex Bithynia repetundarum reum, a se defensum liberatumque esse.

C. PLINIUS URSO SUO S.

CAUSSAM per hos dies dixit Julius Bassus, homo laboriosus et adversis suis clarus. Accusatus est sub Vespasiano a privatis duobus: ad senatum remissus, diu pendit; tandemque absolutus vindicatusque est. Titum timuit, ut Domitianus amicus; a Domitiano relegatus est. Revocatus a Nerva, sortitusque Bithyniam, rediit reus, accusatus non minus aeriter, quam fideliter defensus: varias sententias habuit, plures tamen, quasi mitiores. Egit contra eum Pionponius Rufus, vir paratus et vehemens. Rufo successit Theophanes, unus ex legatis, fax accusationis et origo. Respondi ego: nam mihi Bassus 4

IX. 1. *Julius Bassus.* Rom. *Junius Bassus*, quo nomine et Quintiliano vocatur lib. VI, cap. 3, 27 et 57, et si ad illum Burmann. p. 545, non Junii, sed Julius hoc cognomen fuisse contendit, et in Plinio nihil mutandum censem. H. — *Laboriosus*; molvis laboribus obrutus et vexatus, naser. Vid. Clav. Cie. ad h. voc. S.

— *Pependit*; inter spem et metum, de exitu et fortuna caussam sua incertus. E. — *Tandemque absolutus vindicatusque est.* Rom. *Tandem absolutus vindicatusque est.* H.

2. *Ut Domitianus amicus.* Non tamen erat, quod vehementer timeret Titum, si vera narrat Suetonius

c. IX: « Fratrem insidiari sibi non desinente, sed pene ex professo solicitantem exercitus, meditantem fugam, nec occidere, neque sepelire, ac ne in minore quidem honore habere sustinuit, etc. » G.

— *Quasi mitiores.* Vid. infra s. 17, et 18. G.

3. *Pionponius Rufus Varenus* quem ipsi Bithyni patronum sibi postularunt, sed quem eundem paullo post. an. Ch. 102, Bithynia pro consulatu functum sequitur accusaverunt ne Bassum. de quo V, 20, 1. Ed. — *Vir paratus et vehemens.* Rom. *Vir peritus et vehemens.* H.

— *Fax accusationis.* Al. *princeps.* Propositam lectionem libris et au-

injunxerat, ut totius defensionis fundamenta jacerem; dicerem de ornamentis suis, quæ illi et ex generis claritate, et ex periculis ipsis magna erant; dicerem de conspiratione delatorum, quam in questu habebant; dicere caussas, quibus factiosissimum quemque, ut illum Theophanem, offendisset. Eundem me voluerat occurrere criminis, quo maxime premebatur: in aliis enim, quamvis auditu gravioribus, non absolutionem modo, verum etiam laudem merebatur. Hoc illum alias onerabat, quod homo simplex et incautus quedam a provincialibus, ut amicis, acceperat: nam fuerat in provincia eadem quæstor. Hæc accusatores furta ac rapinas; ipse munera vocabat: sed lex munera quoque accipi vetat. Hic ego quid agerem? quod iter defensionis ingrederer? Negarem?

cloritate Plini tuetur Cortius. G.
— Ita et Rom., ut Medic. et optimus quisque. H.

4. *Injunxerat, ut totius defensionis.*
Rom. *Injunxerat, totius defensionis,* sine ut. H. — *De ornamentis suis.*
De iis rebus, que ipsum commendare, aliqui excusare et defendere possint [possent S.] E.

5. *In questu habebant.* Quod quarta bonorum ejus, quem damnassent, pars illis cederet, unde quadruplatores dicti. G. — Rom.
Quam in questu haberent, bene. H.
— Niurum hæc ex persona Bassi, non Plinii, intelligenda: ut nullas indicativum locutus. S. — *Ille ipsum Theophanem.* Sic et Rom. H.

6. *Hoc illum alias onerabat.* Rom.
Hoc illum onerabat, omisso alias, quod ineplissime interponitur a multis, exclusum vero est et ab Aldo. H. — Jure omisit, post Cortium, Gierigius. Nec Brunnieri Excerpta agnoscunt. S. — *Ut amicis, acceperat.* Rom. *Ut amicus acceperat.*

H. — Præfero amicis. Interpretare:
— Ut quos amicos sibi esse ob necessitudinem olim contractam crederet. S.

— *Nam fuerat, etc.* Rom. *Nam fuerat in eadem provincia quæstor.* H.

— *Hæc accusatores, etc.* Rom.
Hæc accusatores furta et rapinas. H.
— *Lex munera... accipi vetat.* Laudat hic Cellarius Cinciam legem, Aeliam item et Calpurniam. Sed uestio, an ipsa, de qua hic agitur, species in ulla carum, quætus notus sunt hodie, ostendit possit. Facilius forte facit hoc demonstrare de Cornelia itemque Julia repetundarum. Sed hoc agunt Jcti. G. — De ipsis his legibus vid. Clav. Cicero. E.

7. *Iter.* Cf. Interpr. ad Gratii Fal. Cyneg. v. 5. Simil. iu Græc. leg. Herodot. p. 615, 46. σὺ γὰρ διεῖς αὐτὸν τὰς ἀποξέσους τῶν βασιλευμάτων. Vide Kuster. ad Aristoph. Equit. 1012. S. — Negarem. Solemne perfugium patrornorum in defendendis reis. Eu.

Verebar, ne plane furtum videretur, quod confiteri timebam. Præterea rem inanifestam inficiari, augentis erat crimen, non diluentis : præsertim quum reus ipse nihil integrum advocatis reliquisset. Multis enim, atque etiam principi, dixerat, sola se munuscula, duuntaxat natali suo, aut Saturnalibus, accepisse, et plerisque misisse. Veniam ergo peterem? Jugularem reuin, quem ita deliquisse concederem, ut servari, nisi veria, non posset. Tanquam recte factum tuerer? Non illi profuisse, sed ipse impudens exstitissem. In haec difficultate placuit medium quiddam tenere : videor tenuisse. Actionem mean, ut prælia solet, nox diremit. Egeram horis tribus et dimidia; supercrat sesquihora : nam quum e lege accusator sex horas, novem reus accepisset; ita diviserat tempus reus inter me, et cum, qui dicturus post erat, ut ego quinque horis, ille reliquis uteretur. Mihi successus actionis silentium finemque suadebat; temerarium est cnius, secundis non esse contentunt. Ad hoc verebar, ne mox corporis vires iterato labore deficerent; quem difficilius est repetere, quam jungere; erat etiam periculum, ne reliqua actio mea et frigus, ut deposita, et tedium, ut resuupta, pateretur. Ut

— *Nihil integrum . . . reliquisset.*
Ipsa sua confessione advocates impediverat, quominus factum indicari possent. Nam ipse multis dixerat, se munuscula accepisse. E. — Romanus manus. *Nihil* *advocatis integrum.* H.

8. *Jugularem reum.* Rom. *Jugularem reum.* Sic et Mediceus. H. — Iten Excerpta Brunnieri. Placet. Sie mos, profuisse, exstitissem, S.
9. *Nam quum e lege accusator.* Rom. *Nam quum ex lege accusator.* H. — *Diviserat tempus.* Rom. *Diviserat tempus.* H. — Sie et Cortius, nulla ex libris varietate notata. Tertius Andr. III, 1, 17, sq. « non

sit commode Divisa sunt temporibus tibi, Dave, hæc. S.

10. *Ad hoc verebar,* etc. Rom. *Ad hoc verebar, ne mox corporis vires iterato labore deficerent, non deserent,* ut Cortius. H. — Cort. *Ne me corporis — desererent, haud ingrat ad aurium sensum.* S. — *Repetere, quam jungere.* Repetere nimimum laborem est intermissum denuo aggredi; jungere est continuare. Verum hoc deprehendunt viatores, qui multo facilius durant, si uno quasi tenore pergant, quam si aliquandiu interquierint. G.

11. *Frigus . . . tedium.* Frigus intellige adfectuum; cito enim arescit

enim faces ignem assidua concussione custodiunt, dimis-
 sum ægerrime reparant; sic et dicentis calor et audientis
 intentio continuatione servatur, intercapidine et quasi
 remissione languescit. Sed Bassus multis precibus, pæne
 etiam lacrymis, obsecrabat, implerem meum tempus. Pa-
 rui, utilitatemque ejus prætuli meæ. Bene cessit: inveni
 ita erectos animos senatus, ita recentes, ut priori actione
 incitati magis, quam satiati viderentur. Successit mihi
 Lucius Albinus tam apte, ut orationes nostræ varietatem
 duarum, contextum unius habuisse credantur. Respondit
 Herennius Pollio instanter et graviter: deinde Theopha-
 nes rursus. Fecit enim hoc quoque, ut cætera, impuden-
 tissime, quod post duos, et consulares et disertos, tem-
 pus sibi, et quidem laxius, vindicavit: dixit in noctem,
 atque etiam nocte, inlatis lucernis. Postero die egerunt
 pro Basso Titius Homullus, et Fronto, mirifice: quartum
 diem probationes occupaverunt. Censuit Bæbius Macer,
 consul designatus, lege repetundaruin Bassum teneri:
 Cæpio Hispano, salva dignitate, judices dandos: uterque
 recte. Qui fieri potest, inquit, quum tam diversa censem-
 rent? quia scilicet et Macro, legem intuenti, consentaneum
 fuit damnare eum, qui contra legem munera acceperat: et
 Cæpio, quum putaret licere senatui, sicut licet, et miti-

lacrymula ab oratore expressa: terdum est a continuatione et longi-
 tudine. G.

12. *Implet tempus*, qui id totum
 consumnit dicendo. Sic *implet annum*,
 qui per totum annum vivit. Ed.

13. *Lucius Albinus*. Rom. *Lucius*
Albinus, noui *Lucius*, ut perperam
 supra lib. III, ep. 8, 7. H. — Cor-
 tius et Gierigius bene *Lucius Albi-*
nus. S.

14. *Herennius Pollio*, quo consule
 Titus iuperator extinctus. Ed.

— *Post duos*. Intelliguntur Pom-

ponius Rufus et Herennius Pollio.
Dicere post aliquem, succeedere alicui,
 est ejus, qui eandem quam ille causam
 tuetur. S.

— *Atque etiam nocte*, etc. Rom.
Atque etiam illatis lucernis. H. Longe
 melior nostra lectio. S.

15. *Probationes occupaverunt*. Rom.
Probationes occuparunt. H.

16. *Bæbius Macer*, qui postea
 proconsul Hispanie præfuit, atque
 etiam in Dalmatiam missus est.
 Quum Adrianus imperium suscep-
 ret, præfector urbi fuit. Ed.

gare leges et intendere, non sine ratione veniam dedit facto, vefito quidem, non tamen inusitato. Prævaluit sententia Cæpionis : quin immo consurgentem ei ad censendum, acclamatum est, quod solet residentibus. Ex quo potes æstimare, quanto consensu sit exceptum, quum diceret, quod tam favorable fuit, quum dicturus videretur. Sunt tamen, ut in senatu, ita in civitate, in duas partes hominum judicia divisa; nam quibus sententia Cæpionis placuit, sententiam Macri, ut duram rigidamque, reprehendunt : quibus Macri, illam alteram dissolutam atque etiam incongruentem vocant. Negant enim congruens esse, retinere in senatu, cui judicesset dederis. Fuit et tertia sententia : Valerius Paullinus adsensus Cæpioni, hoc amplius censuit, referendum de Theophane, quum legationem renuntiasset. Arguebat enim multa in accusatione fecisse, quæ illa ipsa lege, qua Bassum accusaverat, tenerentur. Sed hanc sententiam consules, quamquam maximæ partis senatus mire probatur, non sunt persecuti. Paullinus tamen et justitiæ famam et constantiæ tulit. Misso senatu, Bassus, magna hominum frequentia, magno clamore, magno gaudio exceptus est. Fecerat eum favorablem renovata discriminum vetus fama, notumque periculis nomen,

18. *Consurgentem ei.* Al. omittunt *ei*: et videtur a glossatore profectum. Centies librarii hoc pronomen infererunt. S.

— *Ex quo potes estimare.* Rom. *Ex quo potes existimare*, recte. H. — Perpetua confusio, cuius fontem aperuit Drakenb. ad Liv. XXXIV, 2, 5. Add. Bünem. ad Lactant. pag. 687, coll. Heusinger. Emen dat. p. 89. S.

19. *Ut duram*, etc. Rom. *Ut rigidam duramque reprehendunt.* H.

20. *Legationem renuntiasset.* Hoc est, depositisset. Renuntiatio enim

quid egeris, finita censetur legatio. Copiose illustrat hanc formulam Burmannus ad Quintil. VII, 4, pag. 63*q.* G. — Rom. *Quum legationem renuntiasset.* H.

— *Arguebat enim.* Rom. *Arguebatur enim.* H.

21. *Mire probatur*, etc. Rom. *Mire probabatur, non sunt persecuti.* Sic Ald. quoque, non probatur. H. — Item Cost. nulla notata varietate lectionis. Nec Brummeri Excerpta quidquam habent discrepantie. Prafero imperfectum. S. — *Persequi, exsequi voluntatem alterius.* Ed.

23 et in procero corpore mæsta et squalida senectus. Habebis hanc interim epistolam ut πρόδρομον : exspectabis orationem plenam onustamque; et exspectabis diu; neque enim leviter et cursim, ut de re tanta, retractanda est. Vale.

23. *Habebis hanc*, etc. Rom. *Habebis hanc interim epistolam* ut {πρόδρομον}. *Exspectabis orationem plenam onustum*, *exspectabis diu*. Ald. *plenam onustumque*, *exspectabis*. H. — Ante πρόδρομον aliud voc. Sed corrupt. exstat in Medic. etiam ed. Vet. vacuum spatum hic reliquit. Ed. — *Exspectabis orationem*. Vid. supra

que diximus, ad I, 20, 6. G. — *Mox plenam et onustum dicil*, copiosam et amplam rerum variarum et multarum tractatione. E. — *Leviter et cursim*, etc. Rom. *Breviter et cursim*, ut de re tua retractanda est. Bis peculatum videtur, in breviter et tua. H. — Vide Drakenborech. ad Livium lib. XXI, cap. 28, 9. S.

X.

Heres cum Sabino factus, de libertate servi, quamvis non plene scripta, ex æquitate censem.

C. PLINIUS SABINO * SUO S.

SCRIBIS mihi, Sabinam, quæ nos reliquit heredes, Modestum servum suum nusquam liberum esse jussisse; eidem tamen sic adscripsisse legatum, *Modesto, quem liberum esse jussi*. Quæris, quid sentiam? Coniuli cum prudentibus: convenient inter omnes, nec libertatem deberi, quia non sit data; nec legatum, quia servo suo derit. Sed mihi manifestus error videtur; ideoque puto

X. * *Sabinus*, Firmo Picentius, qui Plini familiaritate gloriari solet. Ab hoc diversus fuisse videtur *Cæsius Sabinus*, qui a Martial. VII, epigr. 96, Umbriæ doceus appellatur. Ed.

1. *Cum prudentibus*. Cortius ex

Mediceo, *cum peritis juris*. Sententia eadem; que siut *responsa prudentium*, nemo ignorat. G. — Rom. *Coniuli cum peritis juris*; ut Medic. H. — Difficile est definire, utrum a Plinio profectum sit. Mihi tamen prudentibus genuinum videtur. S.

nobis, quasi scripserit Sabina, faciendum, quod ipsa scripsisse se creditit. Confido, accessurum te sententiae meæ, quum religiosissime soleas custodire defunctorum voluntatem, quam bonis heredibus intellexisse pro jure est. Neque enim minus apud nos honestas, quam apud alios necessitas valet. Moretur ergo in libertate, sinentibus nobis; fruatur legato, quasi omnia diligentissime caverit: cavit enim, quæ heredes bene elegit. Vale.

4. *Caverit.* Eiam hoc juris verbum, quo ludit aliquoties apud Trebatium suum, et contra Servium pro Murena Tullius. G. — Neque *cavere* dicuntur, qui testamento aliquid rite sauciant, ita ut nulla nec controversia uec calumnia locum habere possit. Mox heredes *bene elegerunt* Sabina dicitur, quod eos elegit, quos crederet voluntatem suam honeste atque ex æquitate interpretaturos. Amabili igitur modesti Plinius Sabine tribuit, quod sibi et coheredi suo tribuere debebat. E.

XI.

Liciniani rhetoramic professionem narrat, tanquam propter ince-
stum cum Vestali a Domitiano ad exsilium redacti. Rem ita
narrat, ut Liciniano et Cornelie commiserationem, Domitiano
contra invidiam faciat. Ed.

C. PLINIUS MINUTIANO * SUO S.

AUDISTINE Valerium Licinianum in Sicilia profiteri? Nondum te puto audisse; est enim recens nuntius. Prætorius hic modo inter eloquentissimos caussarum actores habebatur; nunc eo decidit, ut exsul de senatore, rhetor de oratore fieret. Itaque ipse in præfatione dixit dolen-

XI. * In Rom. *Minutiano* inscribitur, sine *Cornelio*. H. — De *Minutiano* diximus ad librum III, epistol. g. Fn.

I. Profiteri. Literas intellige, spe-

ciatim Rhetoricen. Sic dixerat etiam II, 18, 4. G.

— *Prætorius hic modo.* Rom. *Prætorius modo hic.* Paucis interjectis: ut exsul de senatore et rhetor fieret. H.

ter et graviter : « Quos tibi, Fortuna, ludos facis? Facis enim ex professoribus senatores, ex senatoribus professores. » Cui sententiæ tantum bilis, tantum amaritudinis inest, ut mihi videatur ideo professus, ut hoc diceret.
 • Idem, quum Graeco pallio amictus intrasset (carent enim togæ jure, quibus aqua et igni interdictum est), postquam se composuit, circumspexitque habitum suum : *Latine*,
 4 inquit, *declamaturus sum*. Dices, tristia et miseranda : dignum tamen illum, quia hæc ipsa studia incesti scelere

2. *Quos tibi*, etc. Rom. *Quos tibi, Fortuna, ludos facis? Ex senatoribus professores, ex professoribus senatores. Intermedia, facis enim, fortasse temere, omissa sunt, eti abesse possunt : ordinem autem verborum, qui et in Medic. et in Brummer. A. mansit, vulgato antepono. Primum queritur de sua fortuna, facis ex senatoribus professores : deinde aliorum novitatem mordet, ex professoribus senatores. Hoc itaque dicere videtur : nos demergis, ut alios extollas. Tanto sevior fortunæ lusus est, quanto iniquius, senatores cum vulgo exequari, plebeios senatores fieri. H. — Plinius videtur scripsisse : « Facis ex senatoribus professores, ex professoribus senatores. » Omissa particula *enim*, quam + soliti fuerunt librarii interponere, ut orationem, ex eorum sententiæ male biantem, melius connecterent. » Drakenb. ad Liv. X, 39, 4. S.*

— *Amaritudinis*. Quæret forte aliquis, qua in re insit δριμύτερilla, sive amaritudo? Credo ego in eo, quod Quintilianum mordet, Hispanum hominem, et artis, quam profitehatur, opera, honores summos et ornamenta consularia adeptum. Quantacumque enim esset

viri virtus, non poterat tamen carere fortuna ipsius, quam diu vixit, obrectatoribus. Igitur etiam Juvenalis dentem in illum stringit VII, 189 sqq. et nec meritis viri, nec judicio principum tribuit, quod saltus multos haberet; verum sideribus, quæ exceperint modo primas incipientem edere vagitus, etc. Altera pars dicti, quo usus est Valerius, ad M. Tullium etiam spectare videtur, qui senatorialis curis a Julio Cæsare liberalius, scholas domi sue habuit. Denique quum fortune tribuit mutatam vitæ sum conditionem, innocens videri vult. G.

3. *Graeco*. Non desiderarem, si abesset. S. — Postquam se compo-
nit. Vid. que diximus supra ad II, 3, 2. G.

— *Latine*. *declamaturus sum*. Licit vestis me admoneat Romanæ ac Latine adeo civitatis, et vestis jure excidisse, *Latine* tamen, quod solum adhuc possum, *declamaturus sum*. G. — *Latine declamaturus sum*, non *Græce*, ut habitus videtur polliceri. Etiam hoc acerbe et amare. G.

4. *Dices, tristia et miseranda*. Sic et Rom. H. — *Incesti scelere*. In Vestalem commissi, uti ea quæ sequuntur declarauit. G. — *Macularit*. Rom. *Macularit*. H.

maculaverit. Confessus est quidem incestum : sed incertum, utrum quia verum erat, an quia graviora metuebat, si negasset. Fremebat enim Domitianus, æstuabatque ingenti invidia, destitutus. Nam quum Corneliam, maximam Vestalem, defodere vivam concupisset, ut qui illustrari sæculum suum ejusmodi exemplo arbitraretur, pontificis maximi jure, seu potius immanitate tyranni, licentia domini, reliquos pontifices non in Regiam, sed in Albanam villam convocavit. Nec minore scelere, quam quod ulcisci videbatur, absentem inauditamque damnavit incesti, quum ipse fratri filiam incesto non polluissest solum, verum etiam occidisset : nam vidua abortu periit. Missi statim pontifices, qui defodiendam necandamque curarent. Illa nunc ad Vestam, nunc ad cæteros deos manus tendens, multa, sed hoc frequentissime, clamitabat :

5. *Destitutus.* A testibus tanti scleris, cuius vestalem virginem damnare cuperet. Suet. tamen Domit. c. VIII : « Corneliam Virginem Maximam, absolutam olim, dehinc longo intervallo repetitam atque convictam, defodi imperavit, stupratoresque virgis in comitio ad necem cædi : » adjungit tamen, quod ad hunc nostrum pertinet, excepto *Praetorio viro, enī, dubia etiam tum causa, et incertis questionibus atque tormentis de semet profeso, exsiliū indulxit.* G.

6. *Maximum Vestalem.* Ita dicuntur ut *Pontifices maximi.* Sepe ita Inscriptiones antiquæ, v. g. apud Gruterum p. 309, sqq. G. — Rom. Corneliam Vestalium maximum beneficium Medic. H. — *Defodere.* Quod supplicium a Tarquinio Prisco in Vestales incestas constitutum credebatur. Ed. — *Ejusmodi exemplo.* Rom. *Ejusmodi exemplis.* H. — *Regiam.* Servius ad Æa. VIII, 363 :

I.

— Domus, in qua Pontifex habitat, Regia dicitur, quod in ea Rex sacrificulus habitare consuesset. » G.

— *Quam ipse fratri filiam.* Julian Titi Vespastani filiam : narrat Sneton. Domit. cap. XXII, ubi de hoc ipso Plinius nostri loco Heinsiana conjecturam profert Burmannus. Quum enim vix appearat, aiunt, cur *viduam* appellat Plinius; que viro jam antea orbata erat, quam ex Domitiano conceperet; forte legendum, *nam biduo ab abortu periret.* Ut dignam Heinsii ingenio conjecturam haud negaverim : sic *viduae* appellationem apud Plinium minime supervacuum esse, arbitror. Intelligitur enim causa, cur Domitianus illam coegerit abortivum sumere, quod scilicet non esset decorum viduae parere, quod ex marito defuncto conceptum dicere non posset. G. — *Nam vidua abortu periret.* Sic et Romi. H.

7. *Multa . . . clamitabat.* Debet

« *Me Cæsar incestam putat; qua sacra faciente, vicit, triumphavit.* » Blandiens hæc, an irridens; ex fiducia sui, an ex contemptu principis dixerit, dubium est. Dixit, donec ad supplicium, nescio an innocens, certe tanquam 9 innocens, ducta est. Quin etiam, quum in illud subterraneum cubiculum demitteretur, hæsissetque descendantis

hoc factum esse ante ultimam et solemnem ad ipsum supplicium deductionem, si recte rem narrat Plutarchus in Numa p. 123, H. Steph. Aut̄n δὲ τὸν καλομένην τὸν φρούριον ἔβιβεν, καὶ κατεστράφαντες ξύλιναι καταλαβόντες ἐπάνω, ἣ μαζὶ φυνὴν ξύλου στογανέθαι, κ. τ. λ. Nam lectice si imposita fuit conteata undique et obligata, ut vox inde exaudiri non posset, non est, ut apophthegmata ejus observari potuerint. Est etiam aliud in Plutarchi descriptione, quod cum Plinius pugnare videtur. Facit hie mentionem canisfis. Sed vide quid Plutarchus: ὅταν πρὸς τὸν τόπον καμισθῇ τὸ φρούριον, εἰ μὲν ὑπερέπαι τοῦ δισμοῦς (non ipsius Vestalis, puto, sed lora, quibus lectica devenita et occlusa fuit undique) ἔξιλεται, ὃ δι τὸν λιρὺν περχεται.... ἔξεγει συγκεκαλυμμένην, καὶ καθίστησι ἐπὶ κλίμακας εἰς τὸ σίκυρα κάτω φερόντες. Sed responsione forte subjiciunt, quæ statim sequuntur: Εἴτα αὐτὸς μὲν ἀπέτρεπται ματὰ τὸν ἀλλον λιρέων· τοῦ δι καταβάσεως ἢ το κλίμακαν ἀναπειται, κ. τ. λ. Videatur itaque, salva Plutarchi descriptione, caruifex (cuius etiam esse potuerunt ὑπερέπαι modo commemorati) cui forte ingerendæ telluris negotium datum fuit, retro abeunte Pontifice, illud ministerium Vestali obtulisse. G. — Sed hoc frequentissime, Rom. Sed hoc frequentissime. H.

— *Me Cæsar*, etc. Signum inter-

rogandi videtur opponendum. S. — *Triumphavit*. Nempe falsos ac mimicos triumphos egerat Domitianus de Dacis et de Cattis. Ed.

8. *Nescio an innocens*. Qui Germanice sic ordinat verba, dubitat ita, ut ad negantem sententiam inclinet. Alter Latine, quod et hic multis demonstrat Cortins, et copiose ad Fahr. thesanrum ostensum est. *Nescio an innocens* simpliciter significat, forte innocens. G. — *Tanquam innocens*. Id est, omnium opinione innocens. Sic ex Mediceo Cortius G. — Rom. • Donec ad supplicium, nescio an innocens, certe tanquam nocens, ducta est. • Bene. In Cortiana operarum incuria his *innocens* legitur. H. — Non operarum incuria, sed Cortio sic volente. Verum puto *tanquam nocens*, pro quo nostra lectio, si quid video, misere friget. S.

9. *Quum in illud*, etc. Rom. *Quum in illud subterraneum demitteretur*, sine *cubiculum*, quod et in Medie. fortasse recte, et Plinius volente, omisum est. H. — Appul. Metam. p. 766, ed. Oudend. *in ipso subterraneo semirotundo*, pro quo *hypogaeum* Petronius cap. CXI. S. — *Quamque ei carnifex*, etc. Rom. *Quam ei manum carnifex daret, adversata est, et resistit: fædumque contactum, quasi plane a casto puroque corpore*. Fucum aliis facit Cortius, quibus personare vult, contagium bonis scriptoribus magis placuisse, ubi de tactu